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ÚVOD

Politický marketing představuje nedílnou součást politiky a je

předpokladem pro úspěšné fungování všech moderních politických

subjektů. Protože se jeho využití čím dál tím méně omezuje pouze na

získávání přízně voličů, ale využívá se i na celou škálu dalších aktivit

politiků, politických stran, hnutí a organizací, nabývá jeho význam na

důležitosti. Navíc s rozvojem internetu v 80. a 90. letech minulého století

získal politický marketing řadu nových nástrojů, které ho začaly činit velmi

efektivním, ale zároveň se stal komplexním oborem, jehož aplikaci v praxi

začalo vyžadovat ještě vetší znalosti a zkušenosti, což mělo za následek

vyšší míru profesionalizace.

Jedna z aktivit politických subjektů, za účelem které jsou využívány

internetové marketingové metody, je získávání finančních prostředků pro

svou činnost od dárců – fundraising. Státní příspěvky za hlasy a mandáty

by často jen stěží pokryly náklady na finančně nákladnou volební

kampaň, v rámci které se politické subjekty snaží zaujmout nerozhodnuté

voliče a získat jejich hlasy. Především v Západním světě se proto

fundraising stává předpokladem pro vedení úspěšné volební kampaně a

její součástí zároveň. A protože politiku provází všeobecný trend

personalizace, největší inspirací pro fundraisingové specialisty jsou

pravděpodobně prezidentské volby v USA od 90. let minulého století. Ale

až dvoje poslední prezidentské volby v USA v letech 2008 a 2012 se staly

platformou pro využití online marketingových metod a nástrojů za účelem

fundraisingu v doposud nejvyšším rozsahu. Nejen díky vývoji politického

marketingu, ale především díky vzniku nových technologií, jako jsou

internetové sociální sítě, které přinesly nové nástroje a příležitosti, jak

získat peníze od příznivců kandidujících politických stran a jejich lídrů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se změnil online politický

marketing za účelem fundraisingu prezidentských kampaní Baracka

Obamy v roce 2012 oproti roku 2008. K dosažení cíle bude zapotřebí

zodpovědět stanovenou výzkumnou otázku:
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Jak se lišilo na základě fundraisingových strategií podle Mala

Warwicka využití nástrojů a metod online politického marketingu za

účelem fundraisingu prezidentských kampaní pro volby v roce 2012 oproti

roku 2008?

Za účelem zodpovězení výzkumné otázky budu obě kampaně

porovnávat podle marketingových metod a nástrojů, které definoval Mal

Warwick ve svých fundraisingových strategiích. Jedná se o strategii růstu,

zapojení, viditelnosti, efektivity a stability. Každá z těchto strategií

rozdílně využívá marketingové nástroje, a tak na základě této teorie obě

kampaně zanalyzuji a porovnám online marketingové metody a nástroje,

které byly k jejich uskutečnění využity (Warwick 2000: 3–6).

V první části práce se budu věnovat teorii fundraisingu. Definuji

online marketingové metody, které mají obecně v online fundraisingu

využití, budu se věnovat jejich vývoji a dnešnímu užívání. Vysvětlím již

zmíněné základní fundraisingové strategie, které na základě své

třicetileté praxe v oboru definoval fundraisingový specialista Mal Warwick,

a na tomto základě se v závěru práce pokusím identifikovat, jaké

fundraisingové strategie volební štáby v prezidentských kampaních pro

volby letech 2008 a 2012 zvolily, popřípadě ke kterým se svými specifiky

nejvíce blížily, a jak se lišily ve využití marketingových metod a nástrojů

(Warwick 2014).

Téma této práce jsem si vybral z důvodu osobního zájmu o

problematiku financování politických kampaní. Jako tiskový mluvčí české

parlamentní strany s otázkou financování její činnosti přicházím do styku

takřka denně, a proto vím, jak velký problém je získat peníze na kampaň

jinak, než formou příspěvků od státu. Studium fundraisingové

problematiky pohledem online marketingu v kontextu amerických

prezidentských kampaní proto pro mě zcela jistě bude velmi obohacující,

protože nové poznatky s velkou pravděpodobností využiji v praxi.
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1 FUNDRAISING V OBECNÉ ROVINĚ

Každá organizace potřebuje finanční nebo jiné hmotné prostředky

pro svou činnost. Ty, jejichž cílem není generovat zisk svému majiteli, ale

jsou zaměřené na veřejně prospěšnou činnost, jsou existenčně závislé na

příspěvcích, které jim skrze státní fondy poskytne stát či jiný subjekt

podobného charakteru, nebo na darech od dobrovolných dárců.

Mezi tyto neziskové organizace obecně patří veřejně prospěšné

organizace, které mj. zahrnují nadace, politické strany a církve. Aby

každá z těchto organizací mohla fungovat, musí systematicky získávat

finanční prostředky a zajišťovat tak svou budoucí existenci. Právě tomu

se věnuje fundraising.

1.1 Definice pojmu

Fundraising je ve svém nejširším významu činnost, při které osoba

nebo organizace získává peníze či jiné statky, které jsou důležité pro její

fungování, tím, že o ně žádá. Důležitým prvkem fundraisingu je, že

příspěvky od dárců jsou vždy dobrovolné, což ale neznamená, že dárce

za své prostředky nezíská protiplnění, ať už formálního či neformálního

charakteru, v legální či nelegální formě. Ve většině případů se v podobě

protiplnění objeví dárcovo logo na webu či propagačních materiálech

dané organizace, což zvyšuje jeho prestiž ve společnosti a oboru, ve

kterém funguje. Spousta států tuto činnost podporuje tím, že dárce má

výhody na odvodech daní (Ministerstvo financí České republiky 2012).

Především u politických stran je vymezení jasného záměru u

protiplnění značně problematické. Protože financování politických

subjektů soukromým subjektem je ve velké míře (minimálně v České

republice) obecně neoblíbený fenomén, který dárci z logiky věci na

popularitě nepřidá, je možná krátkozraké tvrdit, že většina takových dárců

své prostředky daruje čistě kvůli zvýšení své prestiže či ve víru v dobrou

věc. Je tedy možné spekulovat, že dárce v takovém případě vyžaduje

taková protiplnění, která jsou na hranici, či za hranicí zákona, protože
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obdarovaný – politik, politická strana – bude dárci zavázán a bude

politickou situaci vytvářet ve prospěch dárce. Je proto velmi složité určit

morální a legální hranici této činnosti v souvislosti se správou veřejných

statků.

Vyplývá z toho, že samotný akt darování má kromě racionálního

rozměru i rozměr emotivní, morální, a má dokonce i další rozměr. Pokud

budeme uvažovat, že všechny dary jsou darovány nezištně, pak je

fundraising jednak optimálním nástrojem, jak zajistit přísun prostředků

organizacím, které se starají o blaho společnosti, ale jednak nástrojem,

díky kterému se mohou lidé vědomě zapojit do občanské společnosti a

podílet se na rozvoji či nutné pomoci relativně jednoduchým způsobem.

1.2 Vývoj

Je možné konstatovat, že fundraising ve své prvotní podobě začal

existovat ve chvíli, kdy nějaká osoba prvně požádala jinou osobu o

hmotný dar bez nároku na jeho vrácení. A postupně se vyvíjel do dnešní

profesionální podoby, přičemž míra rozkvětu fundraisingu byla vždy

závislá na ochotě dárců a jejich příjmech. Fundraising je proto úzce

svázán s filantropií, ale i s událostmi, které jsou nám historicky dobře

známé; jistá míra fundraisingové strategie byla na našem území užita

např. už ve druhé polovině 19. století při opravě Národního divadla, kdy

byla vyhlášena veřejná sbírka, které se zúčastnili lidé z celého území

tehdejších Čech.

Podle odborníků se o předchůdci dnešní formy fundraisingu dá

hovořit od druhé poloviny patnáctého století ve Spojeném království, kde

významnou roli sehrál rozvoj vlastnických struktur a občanského života.

S nárůstem majetku soukromých subjektů se zvyšovala možnost

spolupodílet se na rozvoji komunit. Soukromé subjekty investovaly např.

do obecních radnic, nebo se zřizovaly fondy na zmírnění dopadů daňové

zátěže. Celkově bylo považováno investování do veřejných statků za

velmi přínosné, protože tím vznikala tolik potřebná infrastruktura pro
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podnikání a zvyšovala se úroveň života ve městech. Byla to ale až

průmyslová revoluce, která umožnila rozkvět filantropického smýšlení.

Zvyšování komerčních příležitostí, výhody plynoucí z neregulovaného

obchodu, levné suroviny a zisk z kolonií otevřely cestu k dárcovství

tehdejších firem – hovoříme proto o vzniku tzv. korporátního fundraisingu

(Elisher 2002a; Elisher 2002b).

Po druhé světové válce se začaly vyvíjet marketingové metody,


[…]


změnila situace rozhodnutím Nejvyššího soudu USA o faktickém vzniku

Super PACs (kapitola 5.2). Vzhledem k tomu, že do té doby byl

maximální dar jednotlivce 5000 dolarů, nyní bylo kampaň možné

financovat doslova jakkoliv vysokými prostředky. V kampani se proto

zásadně promítla Warwickova strategie efektivity, která říká, že je

výhodné pro financování své organizace zajistit menší množství velkých

dárců. Reálně pak několik málo jedinců/organizací investovalo do

kampaně přes Super PACs přes 90 milionů dolarů. Vzhledem k údajům,

které volební štáb za několik let svého působení nashromáždil, bylo

možné díky novým online technologiím určit, kolik může daný člověk

nebo organizace darovat na kampaň a podle toho byli e-mailem

kontaktováni a požádaní o konkrétní částku, jež odpovídala jejich příjmům

(Murse 2014; Bartz 2012; Tansey 2012).

Samozřejmě i nyní fungovala fundraisingová strategie růstu, počet

dárců totiž stoupl na 4,4 miliony, celkově se v o průměrném daru 66

dolarů vybralo 690 milionů dolarů. Malým dárcům byl nově přizpůsoben

systém tzv. rychlého darování, který nevyžadoval opakované zadávání

platebních informací a umožňoval darování jedním kliknutím. Na dárce

oproti první kampani Obama zacílil i na sociálních sítích – zatímco v první

kampani se v příspěvcích objevovala fundraisingová tématika jen

sporadicky (např. na Twitteru Obama o dar nepožádal ani jednou), ve

druhé kampani činil podíl příspěvků zaměřených na fundraising 20 %.

Fundraisingová strategie viditelnosti byla zásadně pozměněna – již

nebylo nutné představovat Obamu jako kandidáta, ale jako rozhodného

prezidenta, milujícího manžela a otce. To se projevilo na online

bannerech, kde se kromě Obamy nově začala vyskytovat i prezidentova

rodina (Scherer 2012; Blue State Digital 2012; Tau 2013; Pew Research

Center 2012a, Rotches 2012c).

51

Kromě veskrze kvalitativních změn nastaly i změny kvantitativní. Za

první online kampaň Obamův štáb utratil 16 milionů dolarů, v té druhé

náklady činily 52 milionů dolarů. Z veřejně dostupných údajů není známo,

kolik procent z těchto nákladů bylo věnováno přímo na online fundraising,

na druhou stranu lze na základě Warwickovi fundraisingové strategie

viditelnosti tvrdit, že jakákoliv reklama, jakýkoliv e-mail a jakýkoliv

příspěvek na sociálních sítích rozšiřuje povědomí o jméně, přičemž jeho

znalost je základním předpokladem pro zaslání daru. Ve své publikaci se

Warwick přímo ptá (Warwick 2000: 26; Stampler 2012):

„Pokud nikdy neslyšeli o vaší organizaci, přispějí vám?“45 (Warwick 2000: 26).

Dalších změn bylo nespočet, jejichž důvod mohl být různý: rozdílné

politické, ekonomické a společenské situace, nebo prostá výměna pozic

většiny členů volebního štábu. Faktem i přesto zůstává, že styl vedení

fundraisingových kampaní Baracka Obamy byl velmi úspěšný, o čem

svědčí i jeho zvolení prezidentem a následné znovuzvolení. Pokaždé

dokázal využít online marketingové nástroje inovativně, a tím získal

náskok nad svými konkurenty. V roce 2020 bude mít možnost znovu

ucházet se o prezidentský úřad, a pokud se tak stane, jím nastavený

trend volební kampaně znamená pro fanoušky politického marketingu

jediné – mají se na co těšit.

45

Překlad autora. Původní znění: If they’ve never heard of your organization, will they pick you?
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RESUMÉ

This thesis deals with a question of political marketing tools and

methods, which were used for fundraising of the first and the second

campaign of Barack Obama, for presidential elections in 2008 and 2012.

Our work also compares both campaigns. The aim is to find out if the

tools and methods were different or were used differently, and if so, we

ask “how”. In the first part we describe online fundraising tools and

methods in general, and then we explain five basic fundraising strategies

according to fundraising specialist Mal Warwick. In the second part we

analyze the first and the second presidential campaign of Barack Obama

based on marketing tools and methods used by Warwick in his strategies.

In conclusion we compare all tools and methods with each other.
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PŘÍLOHY

Tabulky

Tabulka č. 146

Podíl vlastníků chytrých telefonů v USA

Rok 2010 2011 2012 2013

% 20,24 29,79 38,87 45,71

Tabulka č. 247

Podíl dráců podle rozsahu finančních darů online

1 – 200 $ 201 – 999 $ 1000 $ +

Obama 30 % 21 % 20 %

McCain 28 % 20 % 24 %

Kerry48 43 % 60 % 56 %

Tabulka č. 349
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 The Statistic Portal 2013.
47

MDG Advertising 2012.
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 Údaje z prezidentské kampaně v roce 2004.
49

Scherer 2012; Blue State Digital 2012; Tau 2013.

Srovnání výsledků online fundraisingu

Online
vybráno
(mil.
dolarů)

Dárců (mil.)
Průměrná
velikost daru
(dolarů)

Webová
konverze
(nárůst v %)

1. kampaň 500 3,95 80 x

2. kampaň 690 4,4 66 x+49
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Tabulka č. 551

Tabulka č. 652

Obrázky

Obrázek č. 154
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Srovnání unikátní návštěvnosti webu barackobama.com (mil.)

duben červen

1. kampaň 2,2 3,3

2. kampaň 4 5,4

Srovnání výdajů za online reklamu (mil. dolarů)

1. kampaň 16

2. kampaň 52

Srovnání odběratelů na soc. sítích53 (mil.)

Fanoušků na
Facebooku

Followerů na Twitteru

1. kampaň 2,4 0,1

2. kampaň 32,3 22,1
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