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PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Karel Kreml
NÁZEV PRÁCE: Komparace strategií online politického marketingu za účelem fundraisingu prezidentských kampaní Baracka Obamy v letech 2008 a 2012.
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem této práce bylo, jak už z názvu vyplývá, a jak autor uvádí, „zjistit, jak se změnil online politický marketing za účelem fundraisingu prezidentských kampaní Baracka Obamy v roce 2012 oproti roku 2008“ (s. 1). Autor si stanovil následující výzkumnou otázku:

Jak se lišilo na základě fundraisingových strategií podle Mala Warwicka využití nástrojů a metod online politického marketingu za účelem fundraisingu prezidentských kampaní pro volby v roce 2012 oproti roku 2008?

Domnívám se, že cíl práce byl bezezbytku splněn a na otázku byla poctivě, v teorii i praktické části, hledána odpověď a ta byla zodpovězena.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Práci nelze mnoho vytknout. Na autorovi je vidět, že se o uvedenou problematiku velmi zajímá a nutno dodat, že jeho vlastní angažmá v prostředí politických stran je v tomto případě výrazně ku prospěchu věci. Autor zúžil problematiku jinak u studentů velmi populárních volebních kampaní Baracka Obamy v letech 2008 a 2012 na v českém prostředí málo probádanou oblast „fundraisingu“. V teoretické části autor nemrhal časem na sáhodlouhé představování politického marketingu a rovnou se věnoval „fundraisingu“ v obecné rovině a zejména „fundraisingu“ v online marketingovém prostředí. Jak už vyplývá z výzkumné otázky, autor si „vypůjčil“ model Mala Warwicka, podle něhož hledal v analytické části odpověď na otázku, jíž si vytyčil.
Je také zajímavé autorovo zjištění, že kampaň 2008 se od té 2012 lišila výrazným způsobem v celé řadě aspektů. Autor citací jednoho z marketingových analytiků označil tu předchozí za téměř prehistorickou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev studenta je na velmi dobré úrovni, práce prakticky neobsahuje překlepy a gramatické chyby. Kvalita citací a používané literatury snese měřítka na nadstandardní práci a text je občas vhodným způsobem doprovázen grafy (např. s. 45), které se ale spíše – což považuji za vhodné - objevují až v příloze.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Silné stránky v práci jednoznačně převažují. Práce uvede čtenáře do v českém politologickém prostředí nepříliš probádané oblasti „fundraisingu“ a to sofistikovaným způsobem v online prostředí amerických voleb. Práce je nabytá pojmy z online politického marketingu a „fundraisingu“ v teoretické části a relevantními fakty v praktické části textu.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Otázka: jak se „fundraising“ v online politickém marketingu zdokonalil od roku 2012 do roku 2014 ve volbách do sněmovny reprezentantů v USA, případně jak ve volbách ve Velké Británii? A vidí autor nějaké analogie, resp. přejímání amerického modelu v britském prostředí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji VÝBORNĚ.

Datum: 26.5.2015 Podpis:
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